1

SỞ Y TẾ THANH HÓA

TTYT THIỆU HÓA

Số:      /CV-TTYT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

             Thiệu Hóa, ngày       tháng 10 năm 2024

V/v Tổ chức tẩy giun đồng

loạt cho phụ nữ trong độ tuổi

sinh đẻ và học sinh Tiểu học

đợt 2 năm 2024.

Kính gửi: Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 1436/KH-KSBT ngày 18/09/2024 của Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật Thanh Hóa về việc tổ chức tẩy giun đồng loạt cho học sinh

tiểu học đợt II và phụ nữ tuổi sinh sản toàn tỉnh năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 218/KH-UBND ngày 03 tháng 10 năm 2024 của

UBND huyện Thiệu Hóa về việc tổ chức tẩy giun cho học sinh Tiểu học và Phụ

nữ trong độ tuổi sinh sản trên địa bàn huyện đợt 2 năm 2024.

Giám đốc Trung tâm Y tế Thiệu Hóa yêu cầu Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn

thực hiện tốt một số nội dung sau:

1.Trạm y tế tham mưu cho UBND xã, thị trấn xây dựng và tổ chức thực

hiện kế hoạch tẩy giun trên địa bàn xã, thị trấn.

2. Rà soát phối hợp với nhà trường, Trưởng thôn, khu phố lập danh sách

đối tượng học sinh tiểu học các xã, thị trấn (cả đối tượng trẻ trong độ tuổi uống

thuốc giun nhưng không đi học) và phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ được uống

thuốc trong chiến dịch.

2. Tổ chức truyền thông trước, trong và sau ngày cho uống thuốc giun trên

hệ thống loa truyền thanh của xã, thị trấn về chiến dịch tẩy giun đồng loạt cho

học sinh tiểu học và phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ.

3. Cử cán bộ nhận thuốc tại trung tâm y tế huyện vào ngày 16/10/2024.

4. Thời gian triển khai:

+ Thời gian triển khai uống thuốc giun cho học sinh tiểu học vào ngày

22/10/2024, tiến hành đồng loạt thực hiện 24 xã, thị trấn.

+ Thời gian triển khai uống thuốc giun cho Phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ

vào ngày 23/10/2024.

+ Thời gian triển khai uống thuốc giun cho trẻ từ 6-11 tuổi không đi học

vào ngày 24/10/2024 tại trạm y tế các xã, thị trấn.

5. Địa điểm uống thuốc giun:

- Địa điểm uống thuốc giun tại trường đối với học sinh, tại trạm y tế đối với

những trẻ trong độ tuổi nhưng không đi học.

2

- Địa điểm uống thuốc giun cho phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ tại trạm Y tế

các xã, thị trấn trên địa bàn toàn huyện.

6. Chuẩn bị đầy đủ thuốc cấp cứu, trang thiết bị cần thiết để phục vụ ngày

uống thuốc tẩy giun ( tại các điểm uống thuốc giun phải có nước đường). Chịu

trách nhiệm về chuyên môn: Khám, cho từng học sinh, phụ nữ trong độ tuổi sinh

đẻ tại các điểm uống thuốc, xử trí, điều trị các trường hợp tai biến hoặc có tác

dụng phụ của thuốc ( nếu có).

- Thuốc tẩy giun sử dụng là Vermox 500mg; 01viên duy nhất(cho cả Phụ

nữ trong độ tuổi sinh sản và học sinh Tiểu học).

Trạm Y tế tổng hợp kết quả tẩy giun theo mẫu (đính kèm) về Trung tâm y

tế trước ngày 01/11/2024(theo địa chỉ mail:vanthitrang020896@gmail.com) để

tổng hợp báo cáo.

Nhận được công văn này yêu cầu Trưởng trạm Y tế xã, thị trấn triển khai

thực hiện nghiêm túc để đạt kết quả cao./.

   Nơi nhận:
   - Như trên

   - Khoa ATVSTP- YTCC và DD(để t/h)

   - Lưu VT

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Huy

mailto:vanthitrang020896@gmail.com

		2024-10-14T17:01:12+0700

		2024-10-15T07:35:58+0700

		2024-10-15T07:35:58+0700

		2024-10-15T07:35:58+0700